aconum, & Turrecrem. hic num. 2. Et alios, qui cōmuniter exponunt de oblationibus spontaneis alioquin mercedem reciperent de sua iniqūitate, cui tamē obiectioni optimē satisfacit Suar. citatus.

**12 In textu, ibi. A sacerdotibus refutanda sunt.** Est hanc p̄c̄sa obligatio ministrorū ecclesiaz, cum peccatorū crimen ob quod arcentur ab offerēdis oblationibus, publicū, & notoriū est, nam licet peccatores, ut non possint offerre oblationes suas, indigeant sententia declaratoria criminis, cum hi canones respectu eorū contineant legem p̄nalem, nullo modo ipso facto incurriendam, tamen respectu ministrorum ecclesiaz, continent legem directivam, & obligant eos, antequā peccatores tales denuntiantur, ubi crimen notorium fuerit. Notat optimē Suar. ubi supra num. 14.

**31 In Glossa verbo, Dona.** Enumerat septē genera personarum, quibus prohibitum est oblationes offerre. Primum, dissidentium fratrum, secundum, pauperes oprimentium hīc. Tertium, sacrilegorum cap. divino 12. questione 2. Quartum, extrahentium servos suos ab ecclesia ad quam configuerant, cap. miror 17. quest. 3. Quintum, raptorum cap. super de raptoribus. Sextum, usurariorum cap. quia in omnibus de usuris septimum, p̄nitētium, cap. eos, quos de consecrat. distinet. 4. ubi addit hanc p̄nam extendi non debere, nisi quatenus reperitur delictum, quod idem est, ac non extendit debere ad alias causas, etiam si similes esse videantur, ut benē notarunt Turrecremat. & Sylvest. verbo, decima n. 8. & ibi Angel. quos refert, & sequitur Suar. super num. 9. & vide Panormit. in dicto cap. quia in omnibus num. 5. de usuris Suar. tom. I. de religion. lib. I. de cultu divino, cap. 6. num. 4.

**14 In eadem Glossa in fine, ibi, De meretrice.** Sentit ergo Glossa publicas meretrices non posse oblationes offerre, de quo vide Sarmient. de redditibus ecclesiasticis 4. part. cap. 5. num. 9. prop̄ finē. Expressae sacrae litteræ, huiusmodi meretricum oblationes recipi prohibēt. Deuteron. 23. n. 17. D. Thom. 2. 2. d. questione 86. articul. 3. ad primum, ubi eleganter dicit, in veteri lege tales oblationes propter immunditiam prohiberi. In nova autem lege propter scandalum, & similiter questione 32. articul. 7. ad secundum, eandem reddens rationem, cum propter scandalum, tum propter reverentiam, adduci etiam potest illud. Ciceron. lib. 2. de legibus dicentis. Non placari Deū dominis impiorum. Comprobat illud Ecclesiast. 34. num.

23. ibi. Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationibus iniquorum. Facit quod referatur in cap. non est. 27. 1. quest. 1. Quidquid enim (ait) in Dei sacrificio ex sanctis offertur, omnipotens Dei non placat iracundiam sed irritat. Accedit quod etiam in ecclesia videtur hoc fuisse prohibitum, nam Clemens lib. 4. constitutionum Apostolorum cap. 6. ait qui deliquerunt, & eos non paenitet delictorum suorum, non solum non exaudientur cum precatio[n]es faciunt, sed magis Deum irritabunt; probabile igitur huiusmodo ministeria oblationum: idem firmat. cap. 7. & 9. consonat Petri Damiani dictum, epistol. I. Dona, inquit, vel oblationes ab iniquo suscipere, quid est aliud, quam propriam animam, danis squatore fœdere, Similiter usurariorum oblationes despicit ecclesia: vide Paul. Fusc. de visitatione lib. I. c. 4. nū 10. Bersum, & Abb. dictis locis plurima exempla adducentes, in quibus eadem militat ratio; quæ tamen opinio Glossæ non admittitur. à Suar. citato, zumer. 8. Imò docet, secluso scandalo, bene posse ecclesiam oblationes meretricum suscipere, ut etiā aliorum peccatorum, licet publici sint, dummodo scandalum non detur, nec ipsorum oblata ita male parta sint, ut veris dominis restituvi debant, aut alijs operibus charitatis sint obnoxia, puta sustentationi parentum, filiorū, &c. de quibus Suar. num. 6. & 7. nec etiam ipsi ab offerendo prohibeantur, lege illum d. num. 8. facitq; pro eo regula ipsius Glossæ, quæ tradit, oblationes non esse reijciendas, nisi in casibus à iure expressis, atqui nec Glossa hunc calum excipit, nec alibi in iure excluduntur meretrices ab offerendis oblationibus, nam illud Deuteronom. cap. 23. ibi Non offeres mercedem postibuli, nec precium canis in domo Dñi Dei tui; quidquid illud est, quod vererit, quia abominatione est utrumque apud Dominum Deum tuum, & cæc. cum cœremoniale fuerit, cum ipsa lege desit, ex cap. translato de constituit, nec Authent. de lenonibus in principio collat. 3. adducta hīc ab Additione marginali, vim habet legis in materia, & p̄na ecclesiaca, ex ijs, quæ supra notavimus in cap. bine quidem à vers quibus maximè, & deinceps. Nec sententia Suar. est contra conclusionem S. Thom. 2. 2. dicta questione 86. articul. 3. ad primum, dicentis illicitum esse accipi oblationes meretricū, quia sanctus Doctor loquitur ibi, cum scandalum est, Suares vero secluso scandalo.

Vtrū oblationes interdicti p̄nitentis sint recipiendæ? Vide per Ioann Calderin. tractatu de censura fol mibi 12. col. 1. in fine ubi multos citans affirmativè resolvit.

## CAP. Neque. III.

## SUMMARIUM.

**T**unc Cain quare Deo displacevere, & que illa fuerint?

**2** Dissidentes dummodo sint in discordia, nihil eis prodest martyriū pro Christi nomine suscepsum.

**3** Simul sunt amor proximi, & amor Christi?

**I**n textu, ibi, *Neque ad Cain munera.* Itaque Deo munus Cain displicuit, quia cū fratre suo pacem non habebat; faciunt quæ notat. *Pater Suar. d. 1. tom. de relig. lib. I. de divino cultu c. 4. sub n. 1.* & ibi videbis, an oblatio Cain de fructibus terræ fuerit sacrificium, vel simplex oblatio?

**2** In eundē textu, ibi, *Tales et iāst occisi, &c.* Dicit textus quod isti discordan tes etiam si occisi fuerint in confessione Christi, adhuc macula ista (dummodo impoenitentes dicendit) non abliuetur, unde deduci potest illa conclusio, nempe absque charitate martyriū pro Christi nomine suscepsum, nihil ad meritum prodesse, aperte eam probat. *D. Paulus I. ad Corinth. d. cap. 13. ibi Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autē non habuero, nihil mibi prodest.* Vide *D. Thom. 2. 2 q. 124. art. 2.* in principio, ubi dicit, sine charitate nihil valere martyrium, sed ille, qui est divisus à proximo suo, sine charitate est; ergo nihil ei valebit martyrium abq; illa.

**3** Nec obstat aliquis dicens, hīc solum charitatem Christi intelligi, non autem proximam; Respondebitur enim, non bene stare charitatē Christi cum odio proximi, siquidem unū sine altero existere nequit, ut ipse Christus docuit legis Doctorem quendam ab eo quærentem, quale nam erat primum mandatum in lege, dicens. *Diliges Dūm Deum tuum ex toto corde tuo. & ex tota anima tua.* secundum autem simile est illi. *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum.* Refertur apud *Marc. cap. 12.* & *Matth. 22.* & facit maximè pro hac conclusione quod advertit Hieronym. in his verbis *Secundum addit.* & si de primo tantum interrogatur, quod sine secundo non potest stare primum. Tandem probatur ex eo, quia iuxta doctrinā *D. Thom. 2. 2. dīcta q. 124. art. 3.* per totū martyriū est actus maximæ perfectionis, sed ille, qui est in odio proximi non est in maxima perfectione; ergo martyr non erit, ac proinde merita veri martyris non coaequetur.

CAP. Alienus. IV.

## SUMMARIUM.

**1** Murmurans à fratribus unitate reiectur.

**2** Murmuratio peccatum est mortale.

**3** Quæ sit differentia inter murmuratio nē, & detractionem?

**4** Murmurantes Christi crucifixoribus assimilantur?

**P**robatur textus reiiciendum esse à fratribus unitate, & consortio murmurantem, & detrahentem: vide *Bernard. Diaz. in p̄ad. criminali, cap. 6. num. 5.* non debet enim inter fratres admitti, qui mortaliter peccat ut bene advertit *Tursecr. hic num. 1.*

In textu, ibi, *Qui murmurat.*

Collige ex textu, murmurationem peccatum lethale esse, vide plenissimè *Navar. tom. 1. in cap. inter verba 11. quest. 3. conclusione 6.* à num. 1. & per totam, conducit quæ scripsit *D. Thom. 2. 2. quest. 7. art. 1. Caietan. in summa, verbo, detractio*, facit illud sapientiae 1. *Custodite vos à murmuratione,* qua nihil prodest, & plurimum obest, Adduces etiam *Alexand. Pap. relatum in cap. summa 16. quæstione 1.* *Summa*, inquit, iniquitas est detrahere. *Quo autem intellectu verba illa debent intelligi*, vide *Navar.* ubi proximè *corollar. 25.* facit etiam *Anacleti summi Pontificis dictum*, in c. *deteriores eads causa, & quæstione*, ubi dicit peiores esse eos, qui nobis subripiunt famam, quam qui subripiunt facultates.

Murmuratio, & detractione differunt inter se, nempe quia murmuratio nomen generale est, detractione vero solum comprehendit colloquia secreta, & non omnia de malis alienis, quavis nos eam aliquando extendimus ad colloquia publica, & de malis proprijs, vide *Navarr. d. conclus. 6. à nu. 17.* facit quod eleganter *Caietan.* respōdit 2. *tom. lib. 7. responso 13. super opuscula.* Cuidā ab eo scic̄tanti, cur nec à *D. Thom.* nec ab ipso in tota secunda secunda; ubi de omnibus, & vitijs agunt ulla sit specialis mentio de murmuratione? Respondit, vitium murmurationis non esse genus, neque speciem peccati per se distinctum ab alijs, quia reperitur in omnibus generibus, & speciebus peccatorum linguæ; tum etiam aliorum. Mirum vero est, quanta sit linguæ effronatae solutio ad alienam famam canino dente corrondandam; ita ut, neque dentium, neque labiorū

laborum muri illam undique circumvallantes ab incepto detractionis studio valeant amo-  
vère. Quibus linguae incommodis, Deus ipse  
humani corporis opifex volens obviare, illam  
decem muscularis, veluti potētissimis frœnis cir-  
cumligavit, ut ingeniose observat Petrus Lopez  
medicus Lusitanus in sua poesi Philosophica, lib. 5. in  
hanc modum.

*Stat frœnum, corpusq; ligans, vi raptæ superbo  
Imperio, iusti transcendat limina cursus.*

Verūm ea est multorum hominum ad detra-  
hendum pervicacia, imd pertinacia, ut nullis  
frœnis lingua edomita valeat coerceri, imd  
maiori in dies improbitatis contumacia furens  
debacchetur.

<sup>4</sup> Murmuratores, & detractores Christi cruci-  
fixoribus affimilantur; si in blasphemias pro-  
rumpunt, iuxta Glossam Psalm. 108. in his ver-  
bis, *Pro eo ut me diligerent, detrahabant mihi* (inquit  
Glossa) *plus nocent in membris detrahendis Christo,*  
*qui animas creditorum occidunt, quam qui eius carnem*  
*mox resurrectam peremunt, & vide NAVARR. d. 6.*  
*conclusione, corollat. 26.*

### C A P. Si quis monachus. V.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Arbitrio Abbatis relinquitur pœnitentia imponenda rixanti monacho.
- 2 Nomen, Monachus, quid importet?

**E**cce textus, ubi arbitrio Rectoris, vel  
Abbatis remittitur pœnitentia impon-  
nenda monacho rixoso, vel inferenti  
convitium alteri, eandem conclusio-  
nem habes apud Jacob. Menoch. d. lib. 2. de arbi-  
trar. centur. 5. casu 437. fr. Emmanuel. Rodrig. dict.  
tom. 2. questionum regularium, quæst. 31. art. 4. &  
eo magis eius maledicentia est coercenda, qui  
excitat seditiones in Ecclesijs, & claustris, ubi  
pax, & quies debet summopere observari, iux-  
ta ea, quæ scribit Conrad. Brun. in tract. de sedition-  
is, lib. 5. cap. 7. & ideo degradandum esse cle-  
ricum, qui in Ecclesia rixas fecerit, asserit Me-  
noch. de arbitrar. lib. 2. centur. 5. casu 437. Rodrig.  
ubi proximè; facit quod D. Thom. docet 2. 2.  
quest. 38. circa contentionem, an sit peccatum  
mortale?

**In textu, ibi, Monachus.**  
Hoc est solitarius, ac mestus, utrumq; enim  
significat nomen, *Monachus*; solitarius nempè,  
ad fruendam Dei conversationem; mestus ad

propria, & aliena peccata ploranda; ut elegan-  
tissimè advertit Navarr. ipsos monachos exhor-  
tando, d. tom. 1. in cap. Inter verba, conclus. 6. nu.  
15. fr. Emmanuel. Rodrig. tom. 2. q. 23. art. 7. & est  
textus in cap. Placuit, 16. quæst. 1.

### C A P. Desidentes. VI.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi inter se concordes esse nebent.
- 2 Timor Dei quid sit?

**I**n textu. Episcopi ad concordiam re-  
dire coguntur, turpe namq; est, ut episcopi, qui alios discordantes ad  
pacem reducere debent, ipsi inter se dis-  
cordent; his enim verbis alloquitur h̄ic Cardi-  
nal. Turrecrem. faciunt, quæ notat Bart. in l. Si cu-  
m̄ rei. 13. §. *Æquissimum, nu. 1. ff. de usu fructu, &*  
*vide Paris. de Puteo in d. tract. de Syndicatu, §. Syn-  
dicantur, fol. mihi 35.*

**Ibi, Timor Dei.** Timor Dei aliquā-  
do dicitur cultus  
Dei, qui timor pertinet ad perfectos; & manet  
etiam cum ipsa sapientia. Hunc timorem dat  
Deus fidelibus, Hierem. cap. 32. tradit Origen. su-  
per Can. homil. 3. alia congerit Hieronym. Lauretus  
in sylva allegoriarum, verbo, timere, fol. 920. & de  
timore Domini, & eius divisionibus tradit Suār.  
de virtute spei, disp. 1. sect. 4. nu. 3. & sequentibus.  
Non possum tamen hoc loco silens prætermi-  
tere, Dei timorem esse omnium bonorum ra-  
dicem, & virtutum omnium seminarium, no-  
stræq; salutis auctorem, ut optimè observavit  
idem Petrus Lopez citat. lib. 5. ubi ita.

*Est timor in Domino late spes una salutis,*

*Hic fortis omimos, fortia corda facit.*

*Multa quidem maiora forent scelerata omnia, pene*

*Ni timor ipse foret, suppliciumq; minans.*

### C A P. Studendum. VII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Episcopis competit clericos, & laicos ad  
pacem vocare.
- 2 Episcopus in causis criminalibus mere  
criminaliter actis, non potest subdi-  
bos ad pacem trahere; & idem di-  
cendum in publicis delictis.

**I**N textu. Textus iste episcopos monet, ut potius studeant clericos, vel laicos ad pacem revocare, quam ad iudicium vocare, vide Gratianum regul. 251. & vide quæ diximus hac eam dist. cap. 1. nn. 1.

**2** In Glossa, verbo, *Ad pacem*, ibi, *Hec, & similia intelligo.* Intelligit ergo Glossa decisionem textus, quatenus habet, quod episcopus discordantes ad pacem trahat, procedere tantum in causis civilibus, non autem in criminalibus, in quibus merè crimina agitur, reddens ibi rationem, nempè quia peccata nocentium debent esse nota. Similiter in publicis delictis, in quibus si aliquid fuerit intentatum, vel per modum accusationis, aut inquisitionis, tūm debet Prælatus, absque tali compositione procedere, vide textum in cap. 1. de collusione detegenda, & ibi Panormitan. nn. 1. Felin. in rubrica de ireuqua, & pace, nn. 2. & Archidiacon. bīc, Marant. de ordine iudicior. part. 6. num. 55.

**CAP. Eorum. VIII.****SUMMARIUM.**

**1** *Dona eorum, qui pauperes opprimunt, in ecclesia non sunt recipienda.*

**2** *Verbum, Opprimo, quid significet?*

**I**N textu, ibi, *Qui pauperes opprimunt.* Ait textus refutanda esse dona pauperes opprimentium, vide Suar. d. tom. 1. de religion. lib. 1. de divino cultu, cap. 6. nn. 9. & quæ notavi ad cap. Oblationes, hac dist. Gregor. Lopez part. 1. tit. 19. l. fin. Glossa 1. 3. & 8. Abbatem in cap. Et transmisæ, de decimis, num. 3.

**2** *Ibi, Opprimunt.* Licet, opprimere, propriè sit obtere, l. Item Mela, §. Si plures, ff. ad l. Aquiliam, l. Si pecuniam, 5. §. ult. ad fin. ff. de conditione causa data; in presenti tamen accipitur pro gravari, ledi, molestari, sic etiam accipitur in l. Nec quidquam, 9. §. ult. ff. de officio Proconsulis, ibi. Opprimi aliquem per adversarij sui potentiam non oportet, & in l. l. §. 1. Cod. Ne licet potentiori, ibi, Tenuiores, qui sāpe importunis potentiorum intercessoribus opprimuntur.

**CAP. Placuit. IX.****SUMMARIUM.**

**1** *Sacerdotes debent monere reduci ad pacem eos, qui in odio diuinorum persistunt.*

**2** *Vtrum iudex possit partes litigantes ad concordiam cogere?*

**3** *Quid Bart. in hac questione sentit?*

**4** *Indices possunt partes ad concordiam cogere, quando lis per multum temporis duraverit, & à facili expediri non possit.*

**5** *In causa criminali, criminaliter mota indices non possunt partes ad pacem compellere.*

**6** *In causis criminalibus, in quibus transaction fieri potest, index partes ad pacem cogere poterit, & qua criminali sint?*

**7** *Quando imminet timor armorum, potest index partes ad pacem cogere.*

**8** *Index poterit partes ad pacem obligare, si sint personæ insignes, & illustres.*

**9** *Index potest partes cogere ad pacem, quando eorum discordia tendat ad præiudicium, & incommode alterius.*

**10** *Index non tantum secularis, verum etiam ecclesiasticus partes ad tranquillam cogere potest.*

**11** *Princeps potest subditos suos ad pacem compellere.*

**12** *Summus Pontifex potest duos Princeps discordantes ad pacem cogere.*

**13** *Magistratus cuius officio incumbit bonum publicum, & pacificus Reipub. status, potest subditos ad pacem cogere.*

**14** *Qui Autiores agant de materia nostri textus.*

**I**N textu. Adebat textus, qui probat monendos esse à sacerdotibus, reduci ad pacem eos, qui longinqua, & diurna obstinatione in odio proximi existunt, & si noluerint obedire, à fideliom cœtu arceantur: hunc textum, quoad hanc conclus-

conclusionem non esse oblivioni tradendum commendat Abb. in cap. ult. nu. 2. de maioritate. & obedientia, & cum notabilem appellat in cap. Cum pridem, nu. 6. de pactis, ceteris scribentes, maximè cum eo exultant Butrius, & Imol. in cap. ad finem, de mutuis petitionibus. Paulus, & Alex. in l. Quidam, ff. si certum petatur, idem Alex. in l. Si quis mibi bona, §. Iuxta, ff. de damno infecto, plures, quos refert Felin. in d. rubrica de treugua, & pace, nu. 4.

**2** Ex cuius textus serie, illa deduci quæstio potest, utrum scilicet iudices partes litigantes ad concordiam cogere possint? Pro parte affirmativa facit, quod ad iudices pertinet obviare causæ, ex qua aliquod malum possit contingere, docet Jacobus de bello visu, per textum ibi, in dict. Authent. de mandatis Principum, §. Deinde conveniens est. Lucas de Peñā, vers. Sed secundum ius Romanum, ad l. Unicam, Cod. publica latitiae, lib. 12. Paris. de Puteo d. tractat. de syndicatu, §. Syndicatur, 5. sub num. 3. Boer. d. tractatu de seditionis. num. 6. faciunt præterea, quæ diximus ad cap. Discordantes, supra, hac distinc. & hoc esse Irenarchorum officium, ait textus in l. Unica, Cod. de Irenarchis, lib. 10. nempè provinciarum tutellam agere, nec non pacem, & concordiam per singula territoria exercere; vide eundem Peñam in dict. l. Unica, & post Glossam ibi, Ioann. de Platea, Rebuss, & alios, & secundum Abbatem in d. rubric. de treugua, & pace, in principio, dicentem, iudicium esse, discordantes ad pacem reducere: ergo recte sit dicendum, iudices ad pacem partes cogere posse; facit tandem textus in cap. Novit, de iudic. ubi dicitur, ad Papam pertinere pacem reformare, ac proinde saltem Summus Pontifex poterit subditos ad illam cogere. Pro parte negativa, quod iudices partes ad pacem cogere non possint, stat Felin. in dict. rubric. de treugua, & pace, statim in principio, citans Abb. ibidem, & Bart. in l. Congruit, nu. 4. ff. de officio praesidis; adducitur etiam ab eodem Felin. Bart. in loco ab illo citato, dicens non posse iudicem compellere partes ad compromittendum in arbitratorem, neque ad transigendum, ergo ex hac Barthol. doctrina dicendum videtur, non posse partes obligari ad pacem, & concordiam. Similiter afferri poterit, quod Bald. & Angel. dicunt in d. l. Si cuius rei, §. Equisimum, alias l. Equisimum, ff. de usu fructu, quod scilicet iudex in civilibus potest hortari, sed non arctare, qua doctrina posita sic liceat argumentari; si iudex partes non potest arctare, ergo recte sit dicendum eas non posse compellere.

**3** Propter quæ fundamenta ad utramq; partem adducta fortasse. Bart. (& non inepte) in d. l. Congruit, num. 4. cum distinctione in hac quæstione procedit, dicens: vel discordiam esse inter duas civitates, & tunc iudicem superiorum posse partes suas interponere, & pacem

procurare; vel esse distinctionem inter privatos, & tunc iterum distinguit, aut enim causa criminalis, aut civilis est; in primò casu posse iudicem partes ad pacem compellere ait, non ita in secundo casu, sed eas monere; cuius distinctionis meminit Abb. in d. rubric. nu. 1. Quibus omissis, sic resolutivè pro utraque parte disputatis, ad totius quæstionis omnimodam resolutionem, sequentes conclusiones proponemus.

**4** Prima conclusio sit: Indices possunt cogere partes ad concordiam, quando lis per longum temporis spatium perduraverit, vel adeo intricata fuerit, ut de facili expediti non possit, ita communiter Doctores supra citati dictis locis, & præter eos vide Bald. in cap. Cum Ecclesia, Volaterrana de elect. in fine, ubi dicit, quod si res adeo dubia, & intricata fuerit propter diversas probationes, in contrarium compellentur partes ad compromittendum in aliquos cōmunes amicos, qui possint causam iudicare.

**5** Secunda conclusio. In causa criminali criminaliter mota, iudices non possunt partes ad pacem compellere; & probatur quia, quemadmodum partes non possunt in criminalibus regulariter transigere, ne crimina remaneant impunita, ita etiam non possunt ad compendium cogi; facit etiam pro hac conclusione, quod supra diximus ad cap. Studendum, hac eadem dist. & ibi cum Archidiacono, & alijs notavimus. Adde Felin. in d. rubrica de treugna, & pace, num. 2.

**6** Tertia conclusio. In alijs causis criminalibus, in quibus transactio fieri possit, partes ad pacem cogere iudex valebit; & probatur quia, leso, & damnum Reipublicæ semper evitari debent, iuxta textum in l. 1. Cod. de iure Reipub. lib. 11. & textum in l. Respub. Cod. qibas ex causis maiores, sed cogendo partes ad pacem in causis criminalibus, in quibus transactio fieri potest, damnum, & leso Reipub. tollitur, ergo bene poterunt iudices partes in hoc casu compellere. Minor probatur ex textus in l. Si quis ingenuum, §. fin. ff. de captiis, tradit Abb. in d. rubr. ubi pxi. Quæ autem crimina transigibilia sint, vide per Glossam, verbo, gratiam, in cap. 1. de collusione, detegenda. & Glossam in l. Transigere, verbo, prohibatum, Cod. de transact. cum alijs, de quibus Felin. d. num. 2.

**7** Quarta conclusio. Quando imminet timor armorum, & rixæ, possunt iudices partes ad pacem, & transactionem obligare; vide Angel. in Authent. Ut litigantes iurent, in fin. per d. l. Si cuius, §. Equisimum. ff. de usu fructu. Quemadmodum etiam in hoc casu possunt partes ad compromittendum cogere; vide Paulum de Castro, & Alexandr. in d. l. Quidam, ff. si certum petatur, quidquid in contrarium dicat Bald. in l. Ex stipulatione, nu. 2. Cod. de sententijs, & interlocut.

**8** Quinta conclusio. Possunt iudices compellere partes ad concordiam, quando est dissensio inter personas insignes, & illustres, poterit enim ex eo oriens Republicæ turbatio; vide plenissime Felin. in d. rubr. num. 7. per totum, & post eum Molin. de primogen. lib. 4. cap. 9. nn. 30.

**9** Sexta conclusio. Iudex ad pacem litigantes coget, quando eorum discordia tendat ad incommodum, & ad præjudicium alterius; exemplum refert idem Felin. ubi proxime, num. 8. ex Bart. & Oldiad. in l. 2. §. In his, num. 5. ff. de verbis obligat. nempe quando aliquis erat obligatus ad solvendum certum corpus ex obligatione generis debitum, debitores discrepabant in pari numero, tunc propter creditoris commodum concordare cogentur; multa prosequere circa huius conclusionis materiau*m* cū Felin. dict. num. 8.

**10** Septima conclusio. Index non solum secularis, sed etiam ecclesiasticus partes ad treuquam cogere potest; probatur conclusio ex illa ratione, de qua supra, cuia iudices possunt cogere partes ad pacem, sed magis est ad illam compellere, quam ad treuquam: ergo à fortiori ad hanc cogere poterit, quia treuqua est quædam quasi pax ad tempus, pax vero est in perpetuum, ergo fortior em rationem importat illa, quam illa, liquet ex textu in cap. Pastoralis, §. Item cym totum, de officio, & potestate iudicis delegati. l. Quæ de iusta. ff. rei vindicatione, optimè textus in l. Illicitas, §. Ne potestiores, ff. de officio præsidis, tenet hanc conclusionem Abb. in d. rubr. de treuqua, &c. num. 2. & in cap. 1. eiusdem tituli. num. 1. Felin. ibidem, num. 11. apud quos, & alios, quos ipsi citant, multa alia, quæ huic loco inservire possunt, videbis.

**11** Octava conclusio. Princeps poterit subditos suos ad pacem compellere, ita tenet Innocent. per textum ibi, in cap. Cum inter R. in principio ibi, Invium coegi, de elect. Abb. ibidem, num. 1. Passus de Castro in d. l. Quidam, ff. si certum petatur, cum reliquis supra citatis declarantibus hanc conclusionem, procedere in his, in quibus Princeps habet liberali administrationem, ut per Butrium in cap. 1. ad fin. de mutuis petitionibus, & vide Abb. in cap. Cum pridem, de pacis, num. 9.

**12** Nona conclusio. Summus, idemq; Romanus Pontifex, potest duos Principes discordantes ad pacem cogere; probatur conclusio, quia quavis potestas ecclesiastica principaliter, & directe sola spiritualia, & supernaturalia respiciat, poterit tamen se intromittere in temporalibus indirecte, & accessoriè, quatenus scilicet conducent ad bonum spirituale, & supernaturalie; ita post scribentes in cap. Novit. de iudic. & cap. Solita. de maiorit. & obedientia, tenet Bellarm. controversial. 1. p. lib. 4. cap. 6, controversial.

de Roman. Pontifice, & supra diximus ad cap. Si Papa, 40. dist. Navarr. in d. cap. Novit, notabil. 3. nn. 96. vide eundem Navarr. circa hanc conclusionem, de præ. & horis Canonic. cap. 19. à nn. 92. agentem de bello inito inter Carolum V. Imperatorem, & Franciscum de Vallois Gallorum Regem. Molin. de iustit. lib. 1. tract. 2. disput. 28. probat præterea textus in cap. Perveniabilitatem, vers. Rationibus, qui filii sint legitimi, ibi. Ceteris causis inspectis temporalem iurisdictionem casuiter exercemus, & infra melius dicemus. Sed Summus Pontifex cogendo Principes seculares ad pacem, potestatem suam circa spiritualia, & supernaturalia quodammodo exerceat: ergo bene poterit secularis Principes ad concordiam compellere. Probatur minor, quia quando Papa Principes ad pacem cogit, eos in charitate constituit (pacis enim fractio est contra charitatis præceptum) ac proinde Deo, qui est summa bonum supernaturale adiungit, ex illo Ioannis epistola 1. cap. 4. ibi. Deus caritas est; & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Probatur præterea eadem minor, ex dicto cap. Novit. de iudic. ubi dicitur ad Papam pertinere pacem reformatre, ut supra diximus, & tradit. Abb. in dict. rubr. de treuqua, & pace. Tandem probatur, quia quemadmodum Papa potest depolare Regem Regno suo, ex eo quod negligens fuerit in eo regendo propter bonum spirituale, quod inde sequitur, similiter poterit ex eadem ratione dare coadiutorem Regibus, ut in similibus casibus videbis per Navarr. in dist. cap. Novit, notab. 3, à nn. 99. & est textus in cap. Grandi, de supplend. neglig. prælat. lib. 6. cum sequentia. ita etiam poterit eodem modo Reges discordantes ad pacem cogere; siquidem bonum spirituale inde sequitur.

Decima, & ultima conclusio. Officialis cuius arbitrio incumbit bonum publicum, & pacificus Republicæ status, potest subditos ad pacem compellere; patet ex ea ratione, de qua supra, quia ex huiusmodi dissensionibus Republica maximè lreditur, ac proinde ad eius statum quietum tales discordias sedare convenient, ita post Bart. in l. Ambitiosa, ff. de desret. ab ordine faciend. tenet Abb. in sepe citata rubric. num. 3. Quibus conclusionibus sic præhabit, iam patet plenaria questionis solutio, & omnes casus in quibus iudex potest, vel non, partes ad pacem cogere; & inde solves argumenta pro utraque parte adducta, quæ procedunt secundum resoluta in superioribus conclusionibus. Primum enim adductum pro parte affirmativa procedit, & diluitur iuxta primam conclusionem, & sic intelligitur Abb. dictum in præallegata Rubric, in principio, etiam patet dictum cap. Novit, iuxta posita in conclusione 9. Argumenta vero adducta pro parte negativa procedunt regulariter, & in casibus, in quibus non